
P R I J E D L O G 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

OO  DD  LL  UU  KK  EE  

OO  DDAAVVAANNJJUU  PPRREETTHHOODDNNEE  SSUUGGLLAASSNNOOSSTTII  NNAA    

SSTTAATTUUTTAARRNNUU  OODDLLUUKKUU  OO  IIZZMMJJEENNAAMMAA  II  

  DDOOPPUUNNAAMMAA  SSTTAATTUUTTAA  MMUUZZEEJJAA  CCRROOAATTAA    

IINNSSUULLAANNUUSS  GGRRAADDAA  PPRREELLOOGGAA   
  

  

  

  

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
PREDLAGATELJ: gradonačelnik 
PREDSTAVNICI PREDLAGATELJA ZADUŽENI 
ZA DAVANJE OBRAZLOŽENJA:  Iva Kožnjak, v.d. ravnateljice Muzeja Croata  

  insulanus Grada Preloga  
       Miljenka Radović, mag.iur, pročelnica Upravnog  
       odjela za upravu i društvene djelatnosti  
 
 
 
 

        Prelog, rujan 2020. godine 



Temeljem članka 36. Statuta Grada Preloga (Službeni glasnik Međimurske županije 
br. 10/09, 26/10, 23/11., 5/13. i 4/18.), Gradsko vijeće Grada Preloga na svojoj __ 
sjednici održanoj dana _________2020. godine, donijelo je 
 
 
 
 

 
O D L U K U 

OO  DDAAVVAANNJJUU    PPRREETTHHOODDNNEE  SSUUGGLLAASSNNOOSSTTII  NNAA  

SSTTAATTUUTTAARRNNUU  OODDLLUUKKUU  OO  IIZZMMJJEENNAAMMAA  II  DDOOPPUUNNAAMMAA      

SSTTAATTUUTT  AA  MMUUZZEEJJAA  CCRROOAATTAA  IINNSSUULLAANNUUSS    GGRRAADDAA  PPRREELLOOGGAA 
 
 
 
 
 
Članak 1. 
Daje se prethodna suglasnost na Statutarnu odluku o izmjenama i dopunama Statuta 
Muzeja Croata insulanus Grada Preloga koji je predložila v.d. ravnateljica Muzeja 
Croata insulanus Grada Preloga.    
 
 
Članak 2. 
Ova Odluka o davanju prethodne suglasnosti na Statutarnu odluku o izmjenama i 
dopunama Statuta Muzeja Croata insulanus Grada Preloga  objaviti će se u Službe-
nom glasniku Međimurske županije.  
                                           
 
 
 

GRADSKO VIJEĆE GRADA PRELOGA 
 
 
 
KLASA: 021-05/20-01/__      PREDSJEDNIK: 
URBROJ: 2109/14-01-20-1 
Prelog, ___________      Đuro Ujlaki, dipl.ing.stroj. 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Temeljem čl. 53. i 54. Zakona o ustanovama (NN br. 76/93, 29/97., 47/99., 35/08. i 
127/19.), čl. 25. Zakona o muzejima (NN br. 61/18. i 98/19.) i čl. 20. Statuta Muzeja 
Croata insulanus Grada Preloga (Službeni glasnik Međimurske županije br. 12/14.) 
vršiteljica dužnosti ravnatelja Muzeja Croata insulanus Grada Preloga donosi  
 
 
 

STATUTARNU ODLUKU O IZMJENAMA I DOPUNAMA 
STATUTA MUZEJA CROATA INSULANUS GRADA PRELOGA 

 
 

 
Članak 1. 

Ovom Statutarnom odlukom o izmjenama i dopunama Statuta Muzeja Croata insula-
nus Grada Preloga mijenja se i dopunjuje Statut Muzeja Croata insulanus Grada Pre-
loga (Službeni glasnik Međimurske županije br. 12/14.). 

Članak 2. 
Članak 2. mijenja se i glasi: 
Muzej je javna ustanova koja svoju muzejsku djelatnost obavlja kao javna služba.  

Članak 3. 
Članak 8. mijenja se i glasi: 
Djelatnost Muzeja je: 
1. prikuplja muzejsku građu i muzejsku dokumentaciju sukladno svojoj misiji i politici 
skupljanja 
2. čuva muzejske predmete u odgovarajućim uvjetima i štiti cjelokupnu muzejsku 
građu, muzejsku dokumentaciju, baštinske lokalitete i nalazišta u svrhu obrazovanja, 
proučavanja i uživanja u skladu s propisima o zaštiti i očuvanju kulturnih dobara 
3. vodi propisanu muzejsku dokumentaciju o muzejskim predmetima, zbirkama i akti-
vnostima muzeja 
4. organizira stalne i povremene izložbe 
5. organizira istraživanja, izdavačku djelatnost, predavanja, konferencije i stručne 
skupove te organizira edukativne aktivnosti i radionice 
6. podržava i organizira umjetnička i kulturna događanja u okviru svoga djelokruga 
7. osigurava da poslove upravljanja muzejskom zbirkom obavljaju stručni muzejski 
djelatnici sukladno standardima 
8. osigurava dostupnost zbirki u obrazovne, stručne i znanstvene svrhe 
9. osigurava prihvatljivo okruženje za javnost i dostupnost građe 
10. provodi digitalizaciju muzejske građe 
11. obavlja reviziju muzejske građe u muzeju i dostavlja o tome izvješće ministarstvu 
nadležnom za poslove kulture i osnivaču 
12. obavlja procjenu povijesne, znanstvene, umjetničke i tržišne vrijednosti muzejske 
građe za potrebe upravljanja imovinom, za osiguranje i otkup 
13. izrađuje stručna mišljenja, vještačenja i elaborate o muzejskome predmetu, građi, 
zbirci o kojoj skrbi i drugim kulturnim dobrima te dijelovima prirode 
14. može organizirati izradu i prodaju suvenira i predmeta te izdavanje i prodaju pub-
likacija tematski vezanih uz fundus i program muzeja.  
15. obavlja i druge djelatnosti sukladno Zakonu o muzejima i posebnom zakonu. 
 

Članak 4. 
U članku 10. stavak 3. mijenja se i glasi: 



Javni natječaj za imenovanje ravnatelja objavljuje se na mrežnim stranicama Muzeja, 
osnivača i u Narodnim novinama.  

Članak 5. 
Članak 11. mijenja se i glasi:  
Ravnateljem Muzeja može se, na temelju predloženoga četverogodišnjeg programa 
rada, imenovati osoba koja ima završen diplomski sveučilišni studij ili integrirani 
preddiplomski i diplomski sveučilišni studij ili specijalistički diplomski stručni studij ili s 
njim izjednačen studij, najmanje pet godina rada u muzeju ili najmanje deset godina 
rada u kulturi, znanosti ili obrazovanju i odlikuje se stručnim, radnim i organizacijskim 
sposobnostima. 
Iznimno, ako se na ponovljeni natječaj ne javi osoba koja ima propisane uvjete, za 
ravnatelja Muzeja može se, na temelju predloženoga četverogodišnjeg programa 
rada, imenovati osoba koja ima završeno obrazovanje utvrđeno uz prethodnom stav-
ku, najmanje jednu godinu rada u muzeju ili najmanje pet godina rada u kulturi, odli-
kuje se stručnim, radnim i organizacijskim sposobnostima. 
Za vršitelja dužnosti ravnatelja Muzeja može se, bez provođenja javnoga natječaja, 
imenovati osoba koja ima obrazovanje utvrđeno u stavku 1. ovog članka a na ovu 
dužnost može se imenovati i osoba koja nije djelatnik Muzeja.  

Članak 6. 
U članku 13. stavak 4. se briše.  

Članak 7. 
Članak 18. se briše.  

Članak 8. 
U članku 20. alineja 10. se briše. 
Dodaju se novi stavci 2., 3. i 4. koji glase: 
Ravnatelj Muzeja ne može bez suglasnosti gradonačelnika steći, opteretiti ili otuđiti 
nekretnine u vlasništvu Muzeja.  
Ravnatelj Muzeja može bez suglasnosti gradonačelnika odlučiti o stjecanju, optere-
ćenju ili otuđenju pokretnina u vrijednosti do 10.000,00 kn a iznad tog iznosa uz sug-
lasnost gradonačelnika.  
Ravnatelj Muzeja ne može bez suglasnosti gradonačelnika dati u zakup ili mijenjati 
namjenu objekata i prostore koje su u vlasništvu Muzeja ili koji su dani na korištenje 
Muzeju. 

Članak 9. 
Članak 22. se briše. 

Članak 10. 
Članak 23. mijenja se i glasi: 
Sredstva za rad Muzeja osigurava Grad Prelog. 
Grad Prelog je dužan osigurati sredstva: 
- za plaće djelatnika 
- za program 
- materijalne izdatke 
- otkup muzejske građe 
- za investicije i investicijsko održavanje. 
Sredstva za posebne programe Muzeja osigurava Grad Prelog, a ovisno o svome 
interesu i tijela državne uprave u čijem je djelokrugu program koji se ostvaruje, kao i 
jedinice lokalne i područne samouprave na području kojih se program ostvaruje te 
druge pravne i fizičke osobe. 
Sredstva za rad Muzeja osiguravaju se i iz vlastitih prihoda, sponzorstvima, darova-
njima i na drugi način u skladu s zakonom. 



Članak 11. 
Članak 24. mijenja se i glasi: 
Financijsko poslovanje i računovodstvo Muzeja vodi se u skladu s propisima za pro-
računske korisnike. 
Vođenje računovodstvenog i knjigovodstvenog poslovanja, evidencija financijskog 
poslovanja i sredstava obavlja se u skladu sa zakonom i drugim propisima. 
Financijsko poslovanje Muzeja obuhvaća: sastavljanje financijskog plana, ostvariva-
nje prihoda i izvršavanje rashoda, vođenje knjigovodstva, evidencije o financijskom 
poslovanju i sredstvima Muzeja, te o sastavljanju periodičnog i godišnjeg obračuna. 
Računovodstvenu i knjigovodstvenu dokumentaciju, sukladno ovlaštenju potpisuje 
ovlaštena osoba za vođenje računovodstva Muzeja. 
Za sastavljanje i kontrolu knjigovodstvenih isprava i naloga za isplatu te za zakonitost 
i ispravnost poslovnih promjena, odgovorna je, pored ravnatelja i osoba koja je nepo-
sredno ovlaštena za vođenje računovodstva Muzeja. 

Članak 12. 
U članku 34. mijenja se stavak 2. koji sada glasi: 
Opći akti stupaju na snagu na način i u rokovima kako je to određeno u samom aktu.  

Članak 13. 
Ova Statutarna odluka o izmjenama i dopunama Statuta Muzeja Croata insulanus 
Grada Preloga stupa na snagu osmog dana od dana objave u Službenom glasniku 
Međimurske županije.   
 

MUZEJ CROATA INSULANUS GRADA PRELOGA 
 
 
KLASA: 012-03/20-01/1     V.d.ravnateljica:  
Urbroj: 2109-111-20-1        
Prelog, 21.9.2020.           Iva Kožnjak, mag.hist.art. 
 
 
        
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                 



 

O B R A Z L O Ž E N J E 

 

 

Statut Muzeja Croata insulanus Grada Preloga donesen je još 2014. godine te se do 
danas nije mijenjao. U međuvremenu je donijet novi Zakon o muzejima (NN br. 
61/18. i 98/19.) te je u 2019. godini pretrpio izmjene i Zakon o ustanovama. U  
prijelaznim i završnim odredbama navedenih zakona utvrđena je obveza usklađivanja 
statuta i drugih općih akata s istima.  
Zakon o muzejima točnije određuje djelatnosti muzeja i one su kao takve prenijete u 
ovaj prijedlog Statutarne odluke. Isto tako su određeni i uvjeti za imenovanje 
ravnatelja muzeja.   
Uz obavezu usklađivanja s navedenim zakonima ovaj prijedlog Statutarne odluke o 
izmjenama i dopunama Statuta sadržava i izmjene koje se odnose na uočene 
nelogičnosti, odnosno uređivanje stvarnih odnosa između vlasnika i ustanove kao i 
samih obveza ravnatelja.   
Slijedom navedenog, predlaže se Gradskom vijeću Grada Preloga davanje 
prethodne suglasnosti na prijedlog Statutarne odluke o izmjenama i dopunama 
Statuta Muzeja Croata insulanus Grada Preloga, u tekstu kako je to gore navedeno.  
 
 
 
        PROČELNICA: 
 
        Miljenka Radović, mag.iur. 
 


